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WSTĘP

Wstęp

Od 1 stycznia 2017 r. wszyscy podatnicy prowadzący podatkową księgę przychodów i rozcho-
dów (dalej: pkpir) muszą stosować wzór wprowadzony od 8 kwietnia 2016 r. przez rozporządzenie 
Ministra Finansów z 31 marca 2016 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie prowadzenia podat-
kowej księgi przychodów i rozchodów (Dz.U. z 2016 r., poz. 467), dalej: rozporządzenie zmienia-
jące. Do końca 2016 r. podatnicy mogli stosować poprzedni wzór pkpir, jeżeli przed wejściem 
w życie rozporządzenia zmieniającego, tj. przed 8 kwietnia 2016 r., prowadzili już pkpir według 
dotychczasowego wzoru. 

Wzór pkpir obowiązujący w 2017 r. bezwzględnie wszystkich podatników zawiera wyodrębnioną 
kolumnę (16) do ewidencjonowania wydatków odliczanych w ramach ulgi badawczo-rozwojowej 
(szczegółowo zagadnienie to omawiamy w pkt 3.5. Kolumna 16 – „Koszty działalności badawczo-
-rozwojowej” na str. 70). W związku z tym w obowiązującym w 2017 r. wzorze pkpir do wpisywania 
uwag przeznaczona jest kolumna 17, a nie – jak to było w poprzednim wzorze pkpir – kolumna 16. 

UWAGA
W 2017 r. podatnicy mają bezwzględny obowiązek stosowania nowego wzoru pkpir. 

PRZYKŁAD
Podatnik prowadzi księgę przychodów i rozchodów od początku 2016 r. Do końca 2016 r. stosował 
dotychczasowy wzór pkpir. Od 1 stycznia 2017 r. jest zobowiązany do stosowania nowego wzoru 
księgi.

Nowy wzór pkpir obowiązujący w 2017 r. 

Lp.
Data zdarzenia 
gospodarczego

 

Nr dowodu 
księgowego

Kontrahent

Opis zdarzenia  
gospodarczego

Przychód

imię  
i nazwisko 

(firma)
adres 

wartość  
sprzedanych  

towarów i usług

pozostałe  
przychody

razem  
przychód  

(7 + 8)

zł gr zł gr zł gr

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Suma strony

 Przeniesienie z po-
przedniej strony

 Razem od począt-
ku roku
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Zakup  
towarów  

handlowych 
i materiałów 

wg cen  
zakupu

 Koszty 
uboczne  
zakupu

 

Wydatki (koszty)

Koszty działalności badaw-
czo-rozwojowej, o których 
mowa w art. 26e ustawy 
o podatku dochodowym

Uwagi
 wynagrodzenia 

w gotówce  
i w naturze

 pozostałe  
wydatki

razem  
wydatki  
(12 + 13) opis kosztu

wartość

zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr

10 11 12 13 14 15 16 17

W publikacji przedstawiamy ewidencję poszczególnych zdarzeń gospodarczych w pkpir pro-
wadzonej według wzoru wprowadzonego przez rozporządzenie zmieniające i obowiązującego 
bezwzględnie wszystkich podatników w 2017 r.

Omawiamy również zmiany, które są związane z prowadzeniem pkpir, a które weszły w życie 
1 stycznia 2017 r. Należą do nich m.in.:

■■ ograniczenia w zaliczaniu do kosztów wydatków zapłaconych gotówką,
■■ opodatkowanie wynagrodzeń finansowanych z dotacji otrzymanych na prowadzenie działalności 

gospodarczej,
■■ nowe zasady rozliczania ulgi badawczo-rozwojowej.
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KTO PROWADZI KSIĘGĘ PRZYCHODÓW I ROZCHODÓW

1. Kto prowadzi księgę przychodów i rozchodów

Podatkową księgę przychodów i rozchodów zobowiązane są prowadzić osoby fizyczne prowa-
dzące indywidualną działalność gospodarczą lub działalność gospodarczą w formie spółki cywilnej 
osób fizycznych, spółki jawnej osób fizycznych czy spółki partnerskiej, których dochody z tej dzia-
łalności są opodatkowane:

■■ według zasad ogólnych albo
■■ podatkiem liniowym

– a osiągnięte w poprzednim roku przychody nie zobowiązują tych podmiotów do zaprowadzenia 
ksiąg rachunkowych. 

UWAGA!
Osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych oraz spółki partnerskie są zobowią-
zane prowadzić w 2017 r. księgi rachunkowe, jeżeli ich przychody w myśl art. 14 ustawy o PIT za poprzedni rok 
obrotowy (tj. 2016 r.) wyniosły co najmniej 5 157 120 zł (równowartość 1 200 000 euro). Przeliczenia kwoty  
1 200 000 euro dokonuje się po średnim kursie ogłoszonym przez NBP na pierwszy dzień roboczy października 
roku poprzedzającego rok obrotowy. Średni kurs euro z 3 października 2016 r. wynosił 4,2976 zł.

Projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu poprawy otoczenia prawnego przedsiębiorców, 
przygotowany przez Ministerstwo Rozwoju, przewiduje wprowadzenie od 1 stycznia 2017 r. wyż-
szego limitu, którego przekroczenie zobowiąże do prowadzenia ksiąg rachunkowych. Wynosiłby on 	
2 000 000 euro. Przy limicie 2 000 000 euro do prowadzenia ksiąg rachunkowych w 2017 r. będą zo-
bowiązane podmioty, których przychody netto przekroczyły w 2016 r. kwotę 8 595 200 zł.

Zasady ogólne polegają na opodatkowaniu dochodów z działalności gospodarczej według skali 
podatkowej. Zaletą opodatkowania dochodów według skali podatkowej jest możliwość:

■■ potrącania kosztów uzyskania przychodów,
■■ skorzystania z pełnego katalogu ulg podatkowych, m.in. z odliczenia od dochodu darowizn czy od-
liczenia od podatku ulgi rodzinnej,

■■ rozliczenia podatku wspólnie z małżonkiem lub jako osoba samotnie wychowująca dziecko.

Minusem opodatkowania dochodów według skali podatkowej jest opodatkowanie dochodów po-
wyżej kwoty 85 528 zł wysoką stawką podatkową, tj. 32%.

Istotą podatku liniowego jest to, że bez względu na wysokość dochodu osiąganego z działalno-
ści gospodarczej podatnik opłaca podatek dochodowy według jednej stałej stawki, tj. 19% (art. 30c 
ust. 1 ustawy o PIT). Ta forma opodatkowania jest więc korzystna dla podatnika o wysokich docho-
dach z działalności gospodarczej, który przy opodatkowaniu dochodów według skali podatkowej 
wchodziłby w drugi próg podatkowy.

Wadą podatku liniowego jest brak możliwości skorzystania z preferencyjnych rozliczeń wspólnie 
z małżonkiem albo jako osoba samotnie wychowująca dzieci. Również katalog odliczeń jest węższy 
niż przy opodatkowaniu według skali podatkowej.

PRZYKŁAD
Osoba fizyczna prowadzi działalność gospodarczą w formie spółki jawnej, której wspólnikami są ta 
osoba fizyczna oraz spółka z o.o. Dochód z działalności gospodarczej tej osoby (podatnikami po-
datku dochodowego są wspólnicy spółki jawnej) jest opodatkowany według skali podatkowej. Taka 
spółka jawna nie może prowadzić pkpir, ponieważ jej wspólnikami nie są wyłącznie osoby fizyczne. 
Musi więc prowadzić księgi rachunkowe.
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Z praktyki organów podatkowych:
■■ Limit przychodów przy prowadzeniu działalności indywidualnie i w spółce osobowej: Skoro więc 

przychody, które podatnik (osoba fizyczna) uzyskuje w związku z udziałem w zysku spółki komandy-
towej (w takiej formie działa Spółka), nie są przychodami z działalności gospodarczej wykonywanej we 
własnym imieniu (działalność tę prowadzi we własnym imieniu spółka komandytowa), to przychodów 
tych nie należy uwzględniać przy obliczaniu limitu, o którym mowa w art. 24a ust. 4 Ustawy o PIT. Po-
wyższe znajduje potwierdzenie w brzmieniu art. 5b ust. 2 Ustawy o PIT. Zgodnie z tym przepisem jeże-
li pozarolniczą działalność gospodarczą prowadzi spółka niemająca osobowości prawnej, przychody 
wspólnika z udziału w takiej spółce, określone na podstawie art. 8 ust. 1, uznaje się za przychody ze źró-
dła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3 (tj. z działalności gospodarczej). Z przepisu tego bezsprzecz-
nie wynika zatem, że to Spółka (a nie Wnioskodawca) jest podmiotem prowadzącym działalność go-
spodarczą. W związku z powyższym, Wnioskodawca uważa, iż w przypadku, gdy przychody osiągane 
przez niego z Działalności Indywidualnej (bez uwzględnienia przychodów z udziału w zysku Spółki) nie 
osiągną wartości określonej w art. 24a ust. 4 Ustawy o PIT, Wnioskodawca nie ma obowiązku prowa-
dzenia ksiąg rachunkowych. (…) W świetle obowiązującego stanu prawnego stanowisko Wnioskodaw-
cy w sprawie oceny prawnej przedstawionego zdarzenia przyszłego jest prawidłowe (interpretacja in-
dywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie z 9 marca 2016 r., nr IPPB1/4511-71/16-3/ES).

PRZYKŁAD
Osoba fizyczna prowadzi indywidualną działalność gospodarczą oraz działalność w formie spół-
ki jawnej osób fizycznych. W obu przypadkach dochody tej osoby z działalności gospodarczej są 
opodatkowane podatkiem liniowym. Przychody z indywidualnej działalności gospodarczej wyniosły 
w 2016 r. 120 000 zł. Przychody spółki wyniosły w 2016 r. 10 500 000 zł. W takim przypadku spółka 
jawna jest zobowiązana prowadzić w 2017 r. księgi rachunkowe. Dla indywidualnej działalności go-
spodarczej osoba fizyczna może w 2017 r. prowadzić pkpir.

Z praktyki organów podatkowych:
■■ Prowadzenie pkpir przy wspólnym przedsięwzięciu: Wnioskodawca wespół z inną osobą fizyczną 

zamierzają prowadzić szkołę podstawową oraz gimnazjum. Wnioskodawca wraz z inną osobą zo-
staną wpisani łącznie do stosownej ewidencji prowadzonej przez właściwą jednostkę samorządu 
terytorialnego jako organ prowadzący szkołę. Działalność będą prowadzić na zasadzie spółki cy-
wilnej lub wspólnego przedsięwzięcia. (…) Co prawda, powyższe przepisy nie wskazują jako pod-
miotu obowiązanego do prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów – wspólnego 
przedsięwzięcia, jednakże jego podobieństwo, a w zasadzie tożsamość z instytucją spółki cywil-
nej, powinno prowadzić do konstatacji, że również i w przypadku wspólnego przedsięwzięcia osób 
fizycznych – jedyną właściwą ewidencją powinna być podatkowa księga przychodów i rozchodów. 
Taka wspólna księga razem ze wspólną ewidencją środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych umożliwiałaby dokładne obliczenie dochodu (straty), podstawy opodatkowania oraz 
wysokości należnego podatku. Każdy bowiem z uczestników przedsięwzięcia (w tym Wniosko-
dawca) rozliczałby je na podstawie umówionego w umowie/porozumieniu udziału w zyskach i stra-
tach. Powyższy sposób rozliczeń wydaje się zresztą jedynym możliwym, gdyż – w przeciwnym 
stanowisku (odrębną księgę dla każdego uczestnika przedsięwzięcia) trudno sobie wyobrazić, by 
uczestnicy wspólnego przedsięwzięcia każdą fakturę zakupu i sprzedaży pozyskiwali/generowali 
w wielu egzemplarzach – tak, by każdy miał egzemplarz dla siebie (interpretacja indywidualna Dy-
rektora Izby Skarbowej w Poznaniu z 26 czerwca 2014 r., nr ILPB1/415-366/14-2/AA).

Należy zastrzec, że jeżeli szkoła będzie realizować zadania zlecone i otrzyma na ten cel dotacje 
lub subwencje z budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego lub funduszy ce-
lowych, powinna prowadzić księgi rachunkowe od początku roku obrotowego, w którym dotacje lub 
subwencje zostały jej przyznane. Jeśli dotacja lub subwencja nie jest powiązana z zadaniem zleco-
nym, to prowadzenie pkpir jest wystarczające.
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Z praktyki organów podatkowych:
■■ Przedszkole może prowadzić pkpir: Z przedstawionego we wniosku opisu zdarzenia przyszłego 

wynika, że od września 2014 r. Wnioskodawczyni, jako osoba fizyczna prowadząca działalność go-
spodarczą w formie spółki cywilnej, na podstawie wpisu do ewidencji działalności gospodarczej 
oraz wpisu do ewidencji szkół i placówek niepublicznych prowadzi niepubliczne przedszkole oraz 
niepubliczną szkołę podstawową o uprawnieniach szkoły publicznej. We wrześniu 2014 r. Wniosko-
dawczyni wystąpiła z wnioskiem do Urzędu Miasta o udzielenie dotacji z budżetu miasta na rzecz 
niepublicznych oraz publicznych szkół i innych placówek oświatowych prowadzonych przez oso-
by fizyczne i prawne, zgodnie z art. 90 ustawy o systemie oświaty. Zdarzenia gospodarcze związa-
ne z prowadzoną przez Wnioskodawczynię działalnością gospodarczą ewidencjonowane są w po-
datkowej księdze przychodów i rozchodów. Ponadto z wniosku wynika, że nie przekroczyła progu 
przychodów, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy o rachunkowości. Nie dotyczy jej również 
art. 2 ust. 1 pkt 7 tej ustawy, bowiem nie ma ani nie będzie miała podpisanej umowy z Urzędem Mia-
sta, w której Urząd zlecałby Wnioskodawczyni wykonanie określonych czynności, uzależniających 
przyznanie przedmiotowej dotacji od ich wykonania. Z powyższego wynika, że Wnioskodawczyni 
nie wypełni hipotezy cyt. art. 2 ust. 1 pkt 2 i pkt 7 ustawy o rachunkowości. W konsekwencji, w świe-
tle tak opisanego zdarzenia przyszłego, stwierdzić należy, że Wnioskodawczyni nie jest zobowią-
zana do prowadzenia ewidencji księgowej w postaci ksiąg rachunkowych. Tym samym zdarzenia 
gospodarcze związane z działalnością gospodarczą prowadzoną w formie niepublicznego przed-
szkola oraz niepublicznej szkoły podstawowej, Wnioskodawczyni może ewidencjonować w prowa-
dzonej podatkowej księdze przychodów i rozchodów (interpretacja indywidualna Dyrektora Izby 
Skarbowej w Katowicach z 20 stycznia 2015 r., nr IBPBI/1/415-1276/14/ESZ).

Obowiązek prowadzenia księgi dotyczy nie tylko wymienionych wcześniej przedsiębiorców. Doty-
czy on również osób:

■■ wykonujących działalność na podstawie umów agencyjnych i umów na warunkach zlecenia, zawar-
tych zgodnie z odrębnymi przepisami,

■■ prowadzących działy specjalne produkcji rolnej, jeżeli osoby te zgłosiły zamiar prowadzenia tych 
ksiąg, a limit przychodów za zeszły rok nie zobowiązuje ich do zaprowadzenia ksiąg rachunkowych,

■■ duchownych, które zrzekły się opłacania zryczałtowanego podatku dochodowego (art. 24a ust. 2 
ustawy o PIT).

Wymienione podmioty prowadzą pkpir według podstawowego wzoru określonego w załączniku 
nr 1 do rozporządzenia Ministra Finansów z 26 sierpnia 2003 r. w sprawie prowadzenia podatkowej 
księgi przychodów i rozchodów (j.t. Dz.U. z 2014 r., poz. 1037 z późn. zm.), dalej: rozporządzenie 
w sprawie pkpir. Od 8 kwietnia 2016 r. obowiązuje nowy wzór pkpir. Został on wprowadzony przez 
rozporządzenie Ministra Finansów z 31 marca 2016 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie pro-
wadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów (Dz.U. z 2016 r., poz. 467), dalej: rozporzą-
dzenie zmieniające. 

W 2016 r. podatnicy, którzy kontynuowali działalność gospodarczą, mogli do końca 2016 r. stoso-
wać poprzednio obowiązujący wzór pkpir, jeżeli przed 8 kwietnia 2016 r. prowadzili już pkpir według 
tego wzoru (§ 3 ust. 1 rozporządzenia zmieniającego). Od 1 stycznia 2017 r. wszyscy podatnicy zo-
bowiązani do prowadzenia pkpir stosują nowy wzór.

UWAGA
W 2017 r. wszyscy podatnicy są zobowiązani do stosowania nowego wzoru pkpir. 

W nowym wzorze wyodrębniono kolumnę 16 do wpisywania wydatków na działalność badawczo-
-rozwojową. Dotychczas kolumna ta była przeznaczona do wpisywania uwag. Po nowelizacji uwagi 
wpisuje się w kolumnie 17.
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Prowadzonej księgi przychodów i rozchodów nie można, co do zasady, zmieniać na księgi rachun-
kowe w trakcie roku, chyba że następuje zmiana, z którą związany jest obowiązek zaprowadzenia 
ksiąg rachunkowych.

PRZYKŁAD
Spółka jawna osób fizycznych prowadzi w 2017 r. księgę przychodów i rozchodów. 1 września 2017 r. do 
spółki tej przystępuje jako wspólnik spółka z o.o. Od 1 września 2017 r. spółka jawna ma obowiązek za-
prowadzić księgi rachunkowe. Na 31 sierpnia 2017 r. musi więc zamknąć księgę przychodów i rozchodów.

Podatnicy mogą prowadzić pkpir w wersji papierowej albo elektronicznie. W przypadku prowadze-
nia księgi w systemie teleinformatycznym warunkiem uznania księgi za prawidłową jest:
1) �określenie na piśmie szczegółowej instrukcji obsługi programu komputerowego wykorzystywane-

go do prowadzenia księgi;
2) �stosowanie programu komputerowego zapewniającego bezzwłoczny wgląd w treść dokonywa-

nych zapisów oraz umożliwiającego wydrukowanie wszystkich danych w porządku chronologicz-
nym, zgodnie z wzorem księgi;

3) �przechowywanie zapisanych danych na informatycznych nośnikach danych, w sposób chroniący 
je przed zniszczeniem lub zniekształceniem, naruszeniem ustalonych zasad ich przetwarzania lub 
ich modyfikacją w sposób nieuprawniony (§ 31 ust. 1 rozporządzenia w sprawie pkpir).

Do 7 kwietnia 2016 r. podatnicy mieli obowiązek sporządzania wydruku zapisów dokonanych za 
dany miesiąc nie później niż do 20. dnia każdego miesiąca za miesiąc poprzedni. Od 8 kwietnia 
2016 r. zlikwidowano ten obowiązek, uchylając dotychczasowy ust. 2 w § 31 rozporządzenia w spra-
wie pkpir. W związku z tym po nowelizacji wystarczające jest przeniesienie treści księgi prowadzonej 
w programie komputerowym, który zapewnia jej wydrukowanie według wzoru określonego w załącz-
niku nr 1 do rozporządzenia w sprawie pkpir, na informatyczny nośnik danych zapewniający trwa-
łość zapisu informacji. Zapisu treści na nośniku zapewniającym trwałość zapisu należy dokonywać 
po każdym miesiącu, który jest okresem rozliczeniowym dla celów rozliczenia zaliczki na podatek 
i jako taki podlega kontroli podatkowej. Przy braku zapisu zakończonego miesiąca księga może być 
uznana za prowadzoną wadliwie, za co grozi kara grzywny na podstawie art. 61 § 3 k.k.s. Nadal obo-
wiązek dokonywania wydruku mają podatnicy, którzy prowadzą pkpir w programie komputerowym 
niezapewniającym wydruku pkpir według wzoru określonego w załączniku nr 1 do rozporządzenia 
w sprawie pkpir (§ 31 ust. 3 rozporządzenia w sprawie pkpir).

1.1. Pkpir przy prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej 

Przy prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej podatnicy mają do wyboru dwa sposoby 
ustalania dochodu:

■■ na podstawie prowadzonych ksiąg (pkpir albo ksiąg rachunkowych),
■■ według norm szacunkowych.

Działami specjalnymi produkcji rolnej są uprawy w szklarniach i ogrzewanych tunelach fo-
liowych, uprawy grzybów i ich grzybni, uprawy roślin „in vitro”, fermowa hodowla i chów drobiu 
rzeźnego i nieśnego, wylęgarnie drobiu, hodowla i chów zwierząt futerkowych i laboratoryjnych, 
hodowla dżdżownic, hodowla entomofagów, hodowla jedwabników, prowadzenie pasiek oraz 
hodowla i chów innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym. Nie stanowią działów specjalnych 
produkcji rolnej uprawy, hodowla i chów zwierząt w rozmiarach nieprzekraczających wielkości 
określonych w załączniku nr 2 do ustawy o PIT (art. 2 ust. 3 i 3a ustawy o PIT).


